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AKT THEMELIMI DHE STATUTI
I SHOQERISE ME PERGJEGJESI T KUFIZUAR
"THE GARDIANS LAW GROUP” sh.p.k

: KAPITULLI I )
FORMA, EMERTIMI, OBJEKTI, SELIA, KOHEZGJATJA

Neni 1 — Forma

1.1.  Shogéria "THE GARDIANS LAW GROUP” sh.p.k, (n€ vijim “Shoggria™)
krijohet né formén e njé shoqérie me pérgjegjési t& kufizuar, dhe veprimtaria e saj
rregullohet me ané t& ké&tij Akti q€ pérbén Aktin e Themelimit dhe Statutin
njékohésisht.

1.2.  Shoggéria vepron sipas legjislacionit shqiptar né fuqi.

1.3. Ky akt &shté né pérputhje me legjislacionin shqiptar dhe ka karakter té&
detyrueshém, ndérsa ¢éshtjet q& nuk jan& shprehimisht t& parashikuara ne tg,
plotésohen nga legjislacioni shqiptar.

Neni 2 — Emértimi
2: Emértimi i Shoqérisé éshté¢ "THE GARDIANS LAW GROUP” sh.p.k,
Neni 3 — Objekti i shoqérisé

3.1 Shogéria ”THE GARDIANS LAW GROUP” sh.p.k, ka si objekt veprimtarie
kryerjen e te gjitha veprimtarive q& njé shoqéri me pérgjégjési t€¢ kufizuar mund té
ushtrojé né bazé té ligjit shqiptar brenda dhe jashté territorit duke u kufizuar né
vecanti:

3.1.1 Shérbimesh konsulence né& fushen e legjislacionit, sigurimeve, shperblimit te
demit ose demshperblimeve, trajtim demesh shendetesore dhe materiale, perfagesimi
ne procese administrative, civile, penale etj ne te gjitha shkallet e gjykimit, si dhe
sherbime te tjera te kesaj natyre.

3.1.4 Cdo veprimtari tjetér t&€ dobishme né interes t& shoqérisé.

Neni 4 — Selia

4,1 Selia e Shogérisé &éshté né adrese Rr. ”Mehmet Pashe Palku”, Pallati nr. 1,
Shkoder.
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4.2 Asambleja e Ortakéve mund t€ vendosé hapjen e filialeve, degéve dhe pérfagésive

té& Shoqérisé né qytete té tjera t&€ Shqipérisé si edhe jashté saj.

Neni 5 — Kohézgjatja e veprimtarisé

5.1 Shogeria krijohet per nje afat te pacaktuar.

KAPITULLI I1
KAPITALI THEMELTAR, KONTRIBUTET,
NDARJA E PJESKVE Tii KAPITALIT

Neni 6 — Kapitali themeltar

6.1 Kapitali themeltar i shoqérisé éshté 1 000 (nje mije) leké.

6.2. Kapitali themeltar i shoqérisé pérbéhet me 1 kuote me vlere nominale 1 000 (nje

mije) leké.
Neni 7 - Kontributet

7.1 Kontributi n& kapitalin e shoqérisé €shté ofruar si mé& poshté:
» Shtetasi Ervis Kanushaj, ka ofruar njé kontribut né para té barabarté me
leké 1 000 (nje mijé) leke, né favor t& shoqérisé¢ né themelim e sipér
»THE GARDIANS LAW GROUP” sh.p.k ge perben 1 kuote;
7.2 Sipas kontributit t& mésipérm:
= 7. Ervis Kanushaj i perket 1 pjese/kuote qe perbejne 100 % t& kapitalit
themeltar t€ Shoqérisé;

Neni 8 — Rritja e kapitalit themeltar

8.1 Kapitali themeltar mund té rritet pa kufi né ¢do moment, njé ose disa herg, me
vendim té Asamblesé sé Ortakéve .

8.2  NE rast rritjeje t&€ kapitalit, ortakét kané t€ drejtén t&€ nénshkruajné rritjen né
raport me pjesét e kapitalit t€ zotéruara.

Neni 9 — Zvogélimi i kapitalit themeltar

9.1 Shogéria mund té zvogélojé kapitalin themeltar me vendimin e Asamblesé sé
Ortakéve. Né ¢do rast kapitali themeltar nuk mund té zvogélohet nén kufijté e
parashikuar nga ligji.

9.2  Zvogélimi i kapitalit pérballohet nga ortakét n€ t&€ nj&jtén masé me pjesét e
kapitalit t€ zotéruara prej tyre.
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Neni 10 — Transferimi i pjeséve té kapitalit dhe e drejta e parablerjes

10.1  Pjesét e kapitalit jané lirisht t& transferueshme.

10.2 Né€ rast transferimi t€ pjes€éve t&€ kapitalit né ¢do lloj forme né favor té
personave té tjeré nga ata t€ parashikuar mé sipér, si me shpérblim ashtu edhe
pa shpérblim, me ¢do kusht, duke pérfshiré edhe dhurimin, ortakét e tjeré
gézojné té drejtén e parablerjes mbi kéto pjesé kapitali.

10.3  Né& njé rast t& tillé ortaku q& do t& transferojé pjesét e tij t& kapitalit duhet t’i
njoftojé ortakét e tjeré, me letér rekomande, mbi synimin pér shitjen, ¢gmimin,
kushtet, modalitetet, emrin e bleré&sit dhe afatet e transferimit. E drejta e
parablerjes i referohet t& gjitha pjeséve té kapitalit ofruar pér shitje.

10.4  Ortakét do t&€ kené né dispozicion 30 (tridhjeté) dit€é nga marrja e letrés
rekomande, pér t'i komunikuar ortakut g€ transferon pjesét e kapitalit, synimin
e tyre pér té ushtruar apo jo t& drejtén e parablerjes. N& rast se ata nuk
pérgjigjen né afatin e caktuar, prezumohet se kané& hequr doré nga e drejta e
tyre e parablerjes.

10.5 NE& rast se oferta pranohet nga disa ortaké, pjesét e kapitalit t& ofruara nga
ortaku g€ transferon pjesét e kapitalit, do t€ ndahen nga ortakét pranues, né té
njéjtén masé me pjesét q€ ata zotérojné, pérveg rastit kur ka njé marréveshje té
kundért. Né asnjé rast, pranuesi i ofertés nuk mund t& ushtrojé pjesérisht té
drejtén e parablerjes.

10.6 Né& rast se nuk ushtrohet e drejta e parablerjes, pjesét e kapitalit mund t'i
transferohen t€ tret€éve plotésisht apo pjesérisht, me vendimin e Asamblesé qé
pérfagéson t& paktén % (tre t€ katrat) e kapitalit themeltar, né pérputhje me
Ligjin Per Tregetaret dhe Shoqerite Tregetare.

10.7 Pjesét e kapitalit t& Shoqérisé jané té transferueshme pér shkak trashégimie
mortis causa. Né rast t& vazhdimit t& Shoqérisé me disa trashégimtaré té
ortakut t& vdekur, trashégimtarét duhet t&¢ emérojné njé pérfaqésues té
pérbashkét.

10.8 Né rast t€ transferimit t€ pjeséve t& kapitalit pér shkak trashégimie mortis
causa ortakét e tjeré kané t& drejté t€ shprehin pélqimin e tyre pér ortakét e rinj
sipas modaliteteve t& parashikuara né Ligjin Per tregetaret dhe Shogerite
Tregetare.

KAPITULLI III
ASAMBLEJA, ADMINISTRATORET DHE EKSPERTI KONTABEL

Neni 11 — Asambleja e ortakéve dhe kompetencat e saj
11.1  Organi vendim-marrés i Shoqérisé &shté Asambleja e Ortakéve
11.2  Vendimet e Asamblesé duhet t&¢ miratohen, si né mbledhjen e paré ashtu edhe
né até vijuese, nga ortaket.

Neni 12 — E drejta e pjesémarrjes dhe e votés

2.1  Cdo ortak ka t& drejté t&€ marré pjesé¢ né Asamble, t& paraqesé mendimin e tij
dhe t€ japé aq vota sa &shté numri i pjeséve t€ kapitalit q& ai zotéron. Nje pjese
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eshte e barabarte me nje vote.

(Cdo ortak ka t& drejté t€ pérfagésohet nga nj€ person tjetér jo-ortak, i pajisur
me prokuré me shkrim, me anén e s€ cilés mund té jap€ votén e tij.

Ortaku nuk mund t€ 1€shojé prokuré pér votim pér njé pjesé té kapitalit qé
zotéron, né qofté se voton personalisht pér pjesén e mbetur.

Neni 13 — Thirrja e Asamblesé sé Ortakéve

Asambleja e Ortakéve thirret t€ paktén njé€ heré né vit, brenda afateve ligjore
pér miratimin e bilancit, t€ raportit t¢ Administratorit, ekspertit kontabél si dhe
inventarit.

Asambleja mund té thirret né ¢do moment nga njé prej Administratoréve ose
nga eksperti kontabél (nése éshté i eméruar), ose nga likuidatori/likuidatorét si
dhe prej njé ose disa ortakéve qé& pérfagésojné mé shumé se 1/10 (njé té
dhjetén) e kapitalit themeltar.

Asambleja e pérgjithshme thirret népérmjet njé€ njoftimi me shkresé ose, nése
parashikohet nga akt themelimi e statuti, me njoftim népérmjet postés
elektronike. Njoftimi me shkresé apo me mesazh elektronik duhet t&€ pérmbajé
vendin, datén, orén e mbledhjes dhe rendin e dités e t'u dérgohet t& gjithé
ortakéve, jo mé voné se 7 dité pérpara datés s& parashikuar pér mbledhjen e
asamblesé.

Kur asambleja e pérgjithshme nuk €shté thirrur sipas pikés 13.3 t& kétij neni,
ajo mund t€ marré vendime t€ vlefshme vetém nése t&€ gjithé ortakét jané
dakord, pér t€ marré vendime, pavarésisht parregullsisg.

Kérkesa nga ortakét e pakicés:

a. Ortakét, té cilét pérfagésojné té paktén 5 pér qind té totalit t& votave né
asamblené e pérgjithshme té shoqérisé, apo njé pjesé mé t& vogél té
parashikuar n€ akt themelimi e statut, mund t'1 drejtojné administratoréve njé
kérkesé me shkrim, pérfshiré postén elektronike, pér t€ thirrur asamblené e
pérgjithshme dhe/ose pérfshirjen e ¢éshtjeve t€ posagme né rendin e dités.
Kérkesa duhet té pérmbajé arsyet, objektivat dhe c¢éshtjet, pér té cilat
asambleja duhet t€¢ marré njé vendim. Nése kérkesa refuzohet, kéta ortaké kané
té drejté ta thérrasin asamblené dhe té caktojné céshtjet e rendit té dités, né
pérputhje me pikén 13.3 te ketij neni.

b. Nése, né kundérshtim me pikén 13.4/a t&€ kétij neni, asambleja e
pérgjithshme nuk thirret, ose ¢€shtja e kérkuar prej kétyre nuk futet n€ rendin e
dités, secili prej ortakéve, q&é kan€ béré kérkesén, ka t&€ drejté:
i) t&€ ngrejé padi né gjykaté, pér t€ deklaruar shkeljen e detyrimit t€ besnikérisg,
nése administratorét nuk pérmbushin kérkesat e ortakéve brenda 15 ditéve;
i1) t'1 kérkoje¢ shoqéris€é blerjen e kuotave, t€ zotéruara prej tyre.
c. Né rastet kur rendi i dités ndryshohet, sipas parashikimeve t& pikave
13.4/a/b té kétij neni dhe thirrja i &shté njoftuar ortakéve, administratorét
njoftojné pérséri rendin e dités, t€ ndryshuar, né pérputhje me parashikimet e
pikés 13.3 t& kétij ligji.

Pérfaqésuesi i autorizuar &shté i detyruar t€ deklarojé ¢do fakt apo rrethang, té
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tillé q&, sipas gjykimit t&€ ortakut t€ pérfaqésuar, rrezikon t€ ndikojé né
vendimmarrjen e pérfagésuesit pér interesa t&€ tjeré t€ ndryshém nga ata t&é
ortakut t& pérfaqésuar.

Vendimet e Asamblesé duhet t& nénshkruhen nga ortaket dhe nga Sekretari.

Neni 14 — Administrimi

Shogéria mund te administrohet nga t& paktén 1 (njé&) Administrator dhe
maksimumi 3 (tre) Administratorg, té cilét qéndrojné né detyré deri né revokimin
apo doréheqjen ose deri né afatin e caktuar nga Asambleja né aktin e emérimit.
Administrator i shoqérisé emérohet Z. Ervis Kanushayj, i biri i Dashamir dhe i
Drita, i datélindjes 20.12.1982, lindur dhe banuese ne Shkoder, madhore me
zotési te plote juridike per te vepruar, identifikuar me Nr.Personal
121220082G, e cili géndron né detyré pér njé periudhe 4 — vjecare.
Administratori zotéron kopetenca te plota ne lidhje me administrimin e
shogerise dhe mund te kryeje te gjitha aktet gqe konsideron te nevojshme per
realizimin e objektit te shogerise perves kur ky akt themelimi e statut ose ligji
ja rezervon Asamblese se Pergjithshme apo organeve te tjera te shogerise.
Administratori eshte pergjegjes per veprimet e kryera ne administrimin e
shogerise.

Administratori duhet te veproje gjithmone ne interes te shoqerise. Ne rast

konflikti interesi, Administratori duhet te njoftoje menjehere ortakun e

shoqerisé si dhe heq doré nga cdo veprim qé& lidhet me objektin e konfliktit te

interesit deri ne marrjen e udhézimeve nga Asambleja e Pérgjithshme.

Administratori do t€ marri vendime né€ lidhje me céshtjet ¢ meposhtme vetém

pas marrjes sé miratimit paraprak nga Asambleja e Pérgjithshme:

e blerja, shitja, vendosja e barréve, likuidimi, dhe terhegja e
pjesemarrjes né shogeri;
blerja, shitja dhe vendosja e barréve mbi pasuri te paluajtshme;
huamarrjet per cdo lloj detyrimi, hua, apo kreditime, si dhe
pranimet e pergjegjésive mbi detyrimet, huaté dhe kredité

e investime;
miratimi 1 dhenies se huave, me perjashtim t& atyre huave te cilat
akordohen gjate rrjedhes se zakonshme té biznesit;

e pércaktimi i parimeve te pergjithshme t& politikave t& biznesit;

e percaktimi i parimeve t&€ pérgjithshme né lidhje me akordimin e
incentivave si pjesemarrjet né fitime apo shitjet dhe angazhimi né
skemat e pensioneve per drejtorét ekzekutivé té Shogerise;

e akordimi i té drejtave mbi aksionet né Shoqéri tek punemarresit
dhe drejtorét ekzekutivé te Shoqgérise, apo tek cilado dege e saj;

e miratimi i marréveshjeve t& lidhura ndérmjet Shogqerise dhe
Administratoréve;

e autorizimi i 1€shimit t& cfarédo titulli te kapitalit, apo t& drejtave ne
lidhje me t& duke pérfshiré por pa u kufizuar tek vendosja e
kushteve per blerjen e aksioneve, garantimin e aksioneve, dhe te
titujve te konvertueshme apo te kthyeshme ne aksione;

e lidhja e ¢do lloj transaksionesh me cilindo prej drejtoreve te
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Shoqérisé, ose me ndonjé pale t&€ lidhur me kéta persona;

e kryerja apo zbatimi i ndonjé ndryshimi né cilindo prej parimeve té&
kontabilitetit apo praktikave t& Shoqgeris€, apo metodés sesi mbahen
librat dhe regjistrat e Shoqéris€, me pérjashtim nése parashikohet
ndryshe nga ligji, aktet normative, apo praktika profesionale;

e kryerja e njé veprimi né pérfitim te kreditoréve, apo depozitimi i
njé peticioni falimentimi apo paaftesie pagese, apo ¢do procedim i
ngjashem né lidhje me Shoqering;

e lidhja e transaksioneve derivate;

e miratimi i planeve t&€ biznesit dhe te investimeve.

14.7. Asambleja e Pérgjithshme percakton shpérblimin e Administratoréve t&
Shogerise.

14.8 Detyra e Administratorit p&rfundon né rast se:

(a) personi nuk gézon cilésine e Administratorit sipas parashikimeve te ligjit;

(b) personi ndodhet né gjendje paaftesie paguese apo kryen veprime gjate
administrimit qé cojné né paaftési paguese t& shoqérisé ;

(¢) personi vuan ose mund te vuaje nga ¢grregullime mendore;

(d) personi jep doreheqjen nga detyra duke njoftuar Shoqériné dhe Asamblené.

Neni 15 — Eksperti kontabél i autorizuar

15.1 N& rast se kérkohet nga ligji apo vendoset nga Asambleja e Ortakéve, kontrolli
i bilanceve dhe librave kontab&l t&€ Shoqérisé mund t'i besohet njé eksperti
kontabél t& autorizuar, i cili mandatohet ne vendimin e emerimit.

15.2 Eksperti kontab&l i autorizuar mund t& shkarkohet sipas ményrés sé
parashikuar nga legjislacioni n€ fuqi.

KAPITULLIIV
VITI FINANCIAR, BILANCI VJETOR, SHPERNDARJA E FITIMEVE

Neni 16 - Viti financiar dhe bilanci vjetor

16.1  Viti financiar fillon mé 1 janar dhe mbaron mé 31 dhjetor té& secilit vit.

16.2 Viti i paré financiar fillon né datén e regjistrimit t& Shoqérisé n€ Regjistrin
Tregtar prané Qendrés Kombétare t&€ Regjistrimit (Q.K.R.) dhe pérfundon mé
31 dhjetor t& t& njé&jtit vit.

16.3 Bilancet vjetore, inventari, raportet ¢ Administratorit dhe ekspertit kontabél té
autorizuar (nése &shté eméruar) miratohen nga Asambleja.

16.4 Miratimi i dokumentave & lidhen me vitin financiar duhet t& béhet brenda 6

(gjasht&) muajve q€ nga fundi i vitit financiar.

Neni 17 — Fitimet

Fitimet qé& rezultojné nga bilanci vjetor, duke zbritur 5% (pes€ pér qind) q&
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caktohen pér rezervén ligjore deri né 10% (dhjeté¢ pér qind) e kapitalit
themeltar, dhe duke zbritur gjithashtu té gjitha shumat q& Asambleja vendos t’i
véré ménjané, u shpérndahen ortakéve né proporcion me pjesét e kapitalit
themeltar t& zot&ruara.

Asambleja mund t€ vendosé edhe zbritje t€ veganta né favor t& rezervave té
jashtézakonshme ose pér géllime t€ tjera apo dhe shtyrjen e shpérndarjes sé
fitimeve, plotésisht ose pjesérisht, pér vitet financiare t€ ardhshme.

: KAPITULLI V : i
SHPERNDARJA DHE LIKUIDIMI I SHOQERISE

Neni 18 — Prishja

Shoqéria prishet me pérfundimin e afatit t€ parashikuar, ose pérpara
pérfundimit né rastet e parashikuara nga ligji, ose me ané té njé vendimi té
Asamblesé sé Ortakéve.

Shogéria nuk prishet né rast t&¢ humbjes sé zotésisé pér t& vepruar, pazotésisé
juridike, vdekjes, ose falimentimit t& ortakut-ortakéve.

Neni 19 — Likuidimi

Né rast prishje, Shoqéria duhet t& likuidohet.

Pér t&¢ administruar kété progeduré, Asambleja eméron njé ose mé shumé
likuidatoré, t& cilét paraqesin raportet pérfundimtare mbi gjendjen e aktivit dhe
pasivit t€ Shoqéris€, mbi operacionet e likuidimit dhe mbi kohén e nevojshme
pér té pérfunduar likuidimin.

Me pérfundimin e procedurés sé likuidimit, Asambleja do t€ vendosé mbi
bilancin financiar pérfundimtar, mbi punén e kryer nga likuiduesi dhe mbi
pérfundimin e procesit té likuidimit.

Pas pagimit té kreditoréve dhe mbledhjes s& kredive, likuidatori do t’i
shpérndajé t& ardhurat pérfundimtare t& likuidimit ortakéve, né proporcion me
pjesét e kapitalit t€ zotéruara prej tyre né€ kapitalin themeltar.

Neni 20 - Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Té gjitha mosmarréveshjet q¢ mund té lindin né lidhje me interpretimin
dhe/ose zbatimin e kétij akti t& themelimit e statuti, si edhe ato q¢ mund t&
lindin né pérgjithési midis ortakéve (pérveg¢ atyre personale apo jashté
Shoqéris€) ose midis nj& apo mé& shumé ortakéve dhe Shoqéris€, do t&€ zgjidhen
né ményré miqésore dhe do t&€ diskutohen né ményré t&€ drejtpérdrejté ndérmjet
paléve t€ interesuara.

NEé rast se mosmarrveshjet nuk zgjidhen né ményré miqésore midis ortakéve,
atéheré kompetente pér zgjidhjen e tyre do t& jet€¢ Gjykata e Rrethit Gjygsor
Tirane.

Neni 21 — Gjuha

Ky Akt themelimi dhe Statut &shté hartuar né 4 (katér) kopje né gjuhén shqipe.
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21.2  Pér t& gjitha mosmarréveshjet q¢ mund t€ lindin n€ lidhje me interpretimin
dhe/ose zbatimin e kétij Akt Themelimi e Statuti, versioni né gjuhén shqipe do
té jeté 1 vetmi ligjérisht detyrues.

21.3  Ortaku i vetem autorizon Administratorin Z.Ervis Kanushaj per te kryer te
gjitha procedurat e nevojshme per rregjistrimin e shogerise ne Qendren
Kombetare te Biznesit.

Ky Akt Themelimi e Statut nénshkruhet lirisht nga ortaku i vetem i shogerise

Lexuar, kuptuar dhe nénshkruar Tirane, mé 15.03.2021

ORTAKU
E SHOQERISE "THE GARDIANS LAW GROUP” sh.p.k




